平成３０年１月３１日

株式会社 高 知 銀 行

高知市堺町２番２４号

各 位

「こうぎん地域協働ファンド」第５号案件への投資について

高知銀行（頭取 森下勝彦）がオーシャンリース株式会社およびＲＥＶＩＣキャピタル株式会社

と共同で設立した「こうぎん地域協働ファンド」は、株式会社坂本技研（代表取締役 坂本正興）

への投資を行いましたのでお知らせいたします。

株式会社坂本技研は、南国市に本社を置き、金属部品の加工や流体装置部品・精密部品の製作を

行う、少量多品種生産に強みを持つ事業者です。また、産学官連携の取り組みによりファインバブ

ル発生器を開発するなど、新事業の展開にも注力しています。

当行は、本ファンドの活用を通じて、事業者の皆さまの持つ優れた技術や新商品、サービス等を

活かした事業展開をサポートし、さらなる地域経済の活性化に貢献してまいります。

記

１．投資先の概要

投資先名 株式会社坂本技研

代表者名 坂本 正興

所在地 高知県南国市明見８９８番地２５

設立年月日 昭和６３年２月２４日 （創業 ： 昭和５５年１１月）

資本金 １５百万円

事業内容 機械部品加工業

２．投資額

投資決定額 ５０百万円

投資理由など

・当社は、３次元ＣＡＤ／ＣＡＭシステムや多軸制御マシニングセンタ等を

駆使して、品質が要求される油圧流体機器部品やインペラ等の精密部品を

製造・加工しており、加工の難しいチタンやニッケル合金などについても

加工実績があります。

・当社が、高知工業高等専門学校と共同開発して製品化したファインバブル

発生器は、可動部がなく既存設備（配管）に取り付け可能で、機能性にも

優れていることから、新たな事業の柱として取り組んでいます。

・当社は、ファインバブル発生器の有効活用により、農業や水産業といった

第一次産業をはじめとする高知県産品の生産性向上および高付加価値化

を目指しており、地域経済の活性化につながることが期待されています。

 ※ファインバブルは直径１００マイクロメートル（０．１㍉）以下の微細

気泡

こうぎん

３．ファンドの概要

名称 こうぎん地域協働投資事業有限責任組合（通称：こうぎん地域協働ファンド）

投資対象 当行の営業エリアで事業を営む、または事業を開始予定の法人のお客さま

ファンド総額 ６億円

組合員構成
株式会社高知銀行、オーシャンリース株式会社、ＲＥＶＩＣキャピタル株式

会社

設立日 平成２８年４月１日

存続期間 ６年６カ月（平成３４年９月３０日まで）

業務運営 オーシャンリース株式会社、ＲＥＶＩＣキャピタル株式会社

以 上

ＲＥＶＩＣキャピタル㈱

【本件に関するお問い合わせ】

高知銀行 地域連携ビジネスサポート部

担当：浜口 ℡088-871-1304